

บริษัท พรีเมียร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงาน และ งบการเงินรวม
31 ธันวาคม 2553 และ 2552

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท พรีเมียร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบดุลรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 งบกำไรขาดทุนรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท พรีเมียร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท พรีเมียร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติตามเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลว่างบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการทดสอบหลักฐานประกอบรายการทั้งที่เป็นจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน การประเมินความเหมาะสมของหลักการบัญชีที่กิจการใช้และประมาณการเกี่ยวกับรายการทางการเงินที่เป็นสาระสำคัญ ซึ่งผู้บริหารเป็นผู้จัดทำขึ้น ตลอดจนการประเมินถึงความเหมาะสมของการแสดงรายการที่นำเสนอในงบการเงินโดยรวม ข้าพเจ้าเชื่อว่าการตรวจสอบดังกล่าวให้ข้อสรุปที่เป็นเกณฑ์อย่างเหมาะสมในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท พรีเมียร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและเฉพาะของบริษัท พรีเมียร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

ศิริภรณ์ เอื้ออนันต์กุล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3844

บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ท แอนด์ ยัง จำกัด

กรุงเทพฯ: 17 กุมภาพันธ์ 2554

บริษัท พรีเมียร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2553	2552	2553	2552	
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6	61,961,038	93,085,136	25,261,718	72,709,326
เงินลงทุนชั่วคราว - พันธบัตร	7	50,008,876	8,794	50,008,876	8,794
เงินลงทุนชั่วคราว - หลักทรัพย์ในความต้องการ ของตลาด	8	-	5,390,000	-	5,390,000
ลูกหนี้การค้า					
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	9	751,688	801,849	-	-
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน		318,556,969	327,301,212	-	-
หัก: ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ		(22,250,789)	(15,282,442)	-	-
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	10	297,057,868	312,820,619	-	-
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	11	163,447,291	51,164,280	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น					
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย		30,015,111	21,915,471	772	716
รายได้ค้างรับ		10,565,557	4,164,305	-	-
ต้นทุนค่าบริการจ่ายล่วงหน้า		82,879,842	58,256,070	-	-
อื่น ๆ		19,056,829	13,063,902	897,160	737,667
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		714,992,412	559,868,577	76,168,526	78,846,503
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากประจำธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	25.4	36,385,115	36,860,843	-	-
ลูกหนี้ตามสัญญาโอนสิทธิเรียกร้อง -					
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	9	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ	12	-	-	152,726,861	152,726,861
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	13	1,383,701	1,177,301	1,383,701	3,666,000
อุปกรณ์ - สุทธิ	14	112,839,471	101,405,164	17,221	23,556
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น					
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	15	8,803,822	-	-	-
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า		11,682,364	14,162,159	-	-
อื่น ๆ		4,206,043	4,066,582	-	-
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		175,300,516	157,672,049	154,127,783	156,416,417
รวมสินทรัพย์		890,292,928	717,540,626	230,296,309	235,262,920

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พรีเมียร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เจ้าหนี้การค้า	319,970,830	228,278,567	-	-
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 9	1,615,973	87,412	-	-
เจ้าหนี้บริษัทแฟคตอริง 10	44,068,351	24,726,257	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้น 16	-	4,098,426	-	-
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี 17	2,140,000	3,537,889	-	-
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี 18	37,970,873	33,692,716	-	-
ส่วนของหนี้สินระยะยาวตามแผนฟื้นฟูกิจการ ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี 19	500,986	1,547,836	500,986	1,547,836
หนี้สินหมุนเวียนอื่น				
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	92,528,092	68,628,615	395,957	226,233
รายได้ค่าบริการรับล่วงหน้า	71,264,415	70,304,320	-	-
อื่น ๆ	16,394,033	16,121,081	16,706	11,087
รวมหนี้สินหมุนเวียน	586,453,553	451,023,119	913,649	1,785,156
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี 17	2,140,000	-	-	-
หนี้สินระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี 18	32,178,111	27,691,974	-	-
หนี้สินระยะยาวตามแผนฟื้นฟูกิจการ - สุทธิ จากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี 19	-	500,986	-	500,986
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	252,000	252,000	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	34,570,111	28,444,960	-	500,986
รวมหนี้สิน	621,023,664	479,468,079	913,649	2,286,142

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พรีเมียร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 142,440,489 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	142,440,489	142,440,489	142,440,489	142,440,489
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 141,944,471 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	141,944,471	141,944,471	141,944,471	141,944,471
หุ้นของบริษัทฯ ที่ถือโดยบริษัทย่อย	(230,175)	(230,175)	-	-
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - ดำรงตามกฎหมาย	20	7,120,000	2,870,000	7,120,000
ยังไม่ได้จัดสรร		120,434,968	93,488,251	88,162,307
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	269,269,264	238,072,547	229,382,660	232,976,778
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	890,292,928	717,540,626	230,296,309	235,262,920
	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

บริษัท พรีเมียร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หน่วย: บาท)

รายละเอียด	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
รายได้				
รายได้จากการขาย	1,036,338,394	818,012,987	-	-
รายได้จากการให้บริการ	504,102,803	394,533,783	-	-
เงินปันผลรับ	12	-	-	23,999,520
รายได้อื่น	27,046,465	18,136,369	992,623	508,185
รวมรายได้	1,567,487,662	1,230,683,139	992,623	24,507,705
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขายและบริการ	1,117,334,658	903,558,740	-	-
ค่าใช้จ่ายในการขาย	142,974,934	68,780,272	-	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	241,381,160	236,197,465	2,755,995	4,609,338
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	21,182,055	23,235,386	820,000	984,000
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	3,816,299	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	51,051	640,406	-	639,761
รวมค่าใช้จ่าย	1,522,923,858	1,232,412,269	7,392,294	6,233,099
กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนใน				
บริษัทร่วม ค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้นิติบุคคล	44,563,804	(1,729,130)	(6,399,671)	18,274,606
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(1,327,600)	(2,488,699)	-	-
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและ				
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	43,236,204	(4,217,829)	(6,399,671)	18,274,606
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(3,759,631)	(2,775,932)	-	-
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	39,476,573	(6,993,761)	(6,399,671)	18,274,606
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	22	(11,085,409)	-	-
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี	28,391,164	(6,993,761)	(6,399,671)	18,274,606
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	23			
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	0.20	(0.05)	(0.05)	0.13

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พรีเมียร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร (ขาดทุน) สุทธิก่อนภาษี	39,476,573	(6,993,761)	(6,399,671)	18,274,606
รายการปรับกระทบยอดกำไร (ขาดทุน) สุทธิ				
ก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ขาดทุนจากการตีราคาหลักทรัพย์ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	-	18,306	-	18,306
โอนกลับค่าเพื่อการปรับมูลค่าของหลักทรัพย์				
ในความต้องการของตลาด	(18,000)	-	(18,000)	-
กำไรจากการขายหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด	(380,000)	-	(380,000)	-
ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	6,968,347	2,185,381	-	-
ค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าของสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น (ลดลง)	376,969	(3,181,646)	-	-
ค่าเสื่อมราคา	54,931,639	61,706,204	6,335	6,334
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์	15,076	(571,679)	-	-
ขาดทุนจากการซื้อขายค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	3,816,299	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	1,327,600	2,488,699	-	-
ตัดจ่ายค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า	2,479,795	2,479,795	-	-
รายได้จากการลงทุน - เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	(23,999,520)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	3,759,631	2,775,932	-	-
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	108,937,630	60,907,231	(2,975,037)	(5,700,274)
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้า	8,794,404	45,425,477	-	-
สินค้าคงเหลือ	(112,659,980)	60,435,966	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(37,017,951)	(18,172,264)	(159,548)	520,707
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(139,461)	(674,726)	-	-
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้า	91,692,263	(36,753,888)	-	-
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,528,561	31,303	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	25,132,524	(38,929,522)	175,343	45,620
เงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน				
จ่ายดอกเบี้ย	(3,759,631)	(2,775,932)	-	-
จ่ายภาษีเงินได้	(19,185,049)	(17,910,505)	-	-
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	63,323,310	51,583,140	(2,959,242)	(5,133,947)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พรีเมียร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น	(50,000,082)	(151)	(50,000,083)	(151)
เงินสหรับจากการขายหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด	5,788,000	-	5,788,000	-
ซื้อเงินลงทุน - หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด	-	(5,408,306)	-	(5,408,306)
เงินฝากประจำธนาคารที่ติดภาระค่าประกันลดลง	475,728	13,073,978	-	-
ซื้ออุปกรณ์	(17,874,448)	(21,579,230)	-	-
เงินสหรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	904,324	1,267,095	-	-
เงินสจ่ายชำระค่าหุ้นสำหรับเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(1,534,000)	(1,716,000)	(1,534,000)	(1,716,000)
เงินสหรับจากการขายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	10,000,000	-	10,000,000
เงินสจ่ายเพื่อการพัฒนาสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(8,803,822)	-	-	-
เงินสหรับชำระค่าตอบแทนการโอนสิทธิ	17,000,000	17,000,000	17,000,000	17,000,000
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	23,999,520
เงินสสุทธิจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมลงทุน	(54,044,300)	12,637,386	(28,746,083)	43,875,063
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง	-	(10,000,000)	-	-
เจ้าหนี้บริษัทแฟคตอริงเพิ่มขึ้น	19,342,094	24,726,257	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(4,098,426)	4,098,426	-	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(5,677,889)	(4,821,093)	-	-
เงินสรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	6,420,000	-	-	-
ชำระคืนหนี้สินระยะยาว	(40,646,604)	(43,938,512)	-	-
ชำระคืนหนี้สินระยะยาวตามแผนฟื้นฟูกิจการ	(1,547,836)	(2,153,699)	(1,547,836)	(2,153,699)
จ่ายเงินปันผล	(14,194,447)	(14,194,447)	(14,194,447)	(14,194,447)
เงินสสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(40,403,108)	(46,283,068)	(15,742,283)	(16,348,146)
เงินสและรายการเทียบเท่าเงินสเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(31,124,098)	17,937,458	(47,447,608)	22,392,970
เงินสและรายการเทียบเท่าเงินส ณ วันต้นปี	93,085,136	75,147,678	72,709,326	50,316,356
เงินสและรายการเทียบเท่าเงินส ณ วันปลายปี	61,961,038	93,085,136	25,261,718	72,709,326
	-	-	-	-
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
รายการที่ไม่ใช่เงินส				
สินทรัพย์ที่ได้มาภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน	49,410,898	30,910,612	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พรีเมียร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หน่วย: บาท)

งบการเงินรวม

หมายเหตุ	งบการเงินรวม					
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	หุ้นของบริษัทฯ ที่ถือโดยบริษัทย่อย	กำไรจาก การขายเงินลงทุน ให้บริษัท ที่เกี่ยวข้องกัน	กำไรสะสม		รวม
				จัดสรรแล้ว - สারণ ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้ จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551	141,944,471	(230,175)	51,000,000	1,950,000	47,596,459	242,260,755
ขาดทุนสุทธิสำหรับปี	-	-	-	-	(6,993,761)	(6,993,761)
กำไรจากการขายเงินลงทุนให้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	9	-	17,000,000	-	-	17,000,000
เงินปันผลจ่าย	24	-	-	-	(14,194,447)	(14,194,447)
โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	20	-	-	920,000	(920,000)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 - ตามที่รายงานไว้เดิม	141,944,471	(230,175)	68,000,000	2,870,000	25,488,251	238,072,547
โอนกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเป็นกำไรสะสม	9	-	(68,000,000)	-	68,000,000	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 - หลังปรับปรุง	141,944,471	(230,175)	-	2,870,000	93,488,251	238,072,547
					-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 - ตามที่รายงานไว้เดิม	141,944,471	(230,175)	68,000,000	2,870,000	25,488,251	238,072,547
โอนกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเป็นกำไรสะสม	9	-	(68,000,000)	-	68,000,000	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 - หลังปรับปรุง	141,944,471	(230,175)	-	2,870,000	93,488,251	238,072,547
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	-	-	28,391,164	28,391,164
กำไรจากการขายเงินลงทุนให้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	9	-	17,000,000	-	-	17,000,000
โอนกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเป็นกำไรสะสม	9	-	(17,000,000)	-	17,000,000	-
เงินปันผลจ่าย	24	-	-	-	(14,194,447)	(14,194,447)
โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	9, 20	-	-	4,250,000	(4,250,000)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	141,944,471	(230,175)	-	7,120,000	120,434,968	269,269,264
					-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พรีเมียร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หน่วย: บาท)

		งบการเงินเฉพาะกิจการ				
		กำไรจาก		กำไรสะสม		
		จากการขาย	กำไรสะสม			
หมายเหตุ		ทุนเรือนหุ้นที่ออก	เงินลงทุนให้	จัดสรรแล้ว - สำรอง	รวม	
		และชำระแล้ว	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ตามกฎหมาย		ยังไม่ได้จัดสรร
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551	141,944,471	51,000,000	1,950,000	17,002,148	211,896,619
	กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	-	18,274,606	18,274,606
	กำไรจากการขายเงินลงทุนให้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	9	17,000,000	-	-	17,000,000
	เงินปันผลจ่าย	24	-	-	(14,194,447)	(14,194,447)
	โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	20	-	920,000	(920,000)	-
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 - ตามที่รายงานไว้เดิม	141,944,471	68,000,000	2,870,000	20,162,307	232,976,778
	โอนกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเป็นกำไรสะสม	9	(68,000,000)	-	68,000,000	-
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 - หลังปรับปรุง	141,944,471	-	2,870,000	88,162,307	232,976,778
					-	-
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 - ตามที่รายงานไว้เดิม	141,944,471	68,000,000	2,870,000	20,162,307	232,976,778
	โอนกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเป็นกำไรสะสม	9	(68,000,000)	-	68,000,000	-
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 - หลังปรับปรุง	141,944,471	-	2,870,000	88,162,307	232,976,778
	ขาดทุนสุทธิสำหรับปี		-	-	(6,399,671)	(6,399,671)
	กำไรจากการขายเงินลงทุนให้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	9	17,000,000	-	-	17,000,000
	โอนกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเป็นกำไรสะสม	9	(17,000,000)	-	17,000,000	-
	เงินปันผลจ่าย	24	-	-	(14,194,447)	(14,194,447)
	โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	9, 20	-	4,250,000	(4,250,000)	-
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	141,944,471	-	7,120,000	80,318,189	229,382,660
					-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พรีเมียร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท พรีเมียร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งจัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทมหาชนและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการลงทุนในบริษัทต่างๆ ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่ เลขที่ 1 พรีเมียร์คอร์เปอร์เทปาร์ค ซอยพรีเมียร์ 2 ถนนศรีนครินทร์ แขวงหนองบอน เขตประเวศ กรุงเทพมหานคร

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยแสดงรายการในงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 30 มกราคม 2552 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะเปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

ก) งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท พรีเมียร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทย่อย”) ดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะของธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นใน	ร้อยละของ		สินทรัพย์		ร้อยละของรายได้	
			อัตราร้อยละของการถือหุ้น	สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ที่รวมอยู่ในสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ที่รวมอยู่ในรายได้รวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
		ประเทศ	2553	2552	2553	2552	2553	2552
			ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ
บริษัท ดาต้าโปร	จำหน่ายโปรแกรม	ไทย	100	100	91	88	100	100
คอมพิวเตอร์ ซิสเต็มส์ จำกัด	และอุปกรณ์คอมพิวเตอร์							

- ข) บริษัทฯนำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่ได้มา (วันที่บริษัทฯมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อย) จนถึงวันที่บริษัทฯสิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
 - ค) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้น โดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัทฯ
 - ง) ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและบริษัทย่อย รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
- 2.3 บริษัทฯได้จัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการเพื่อประโยชน์ต่อสาธารณะ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อย และบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน

3. การประกาศใช้มาตรฐานการบัญชีใหม่

ในระหว่างปีปัจจุบัน สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกมาตรฐานการบัญชีฉบับปรับปรุงและมาตรฐานการบัญชีใหม่ตามรายละเอียดข้างล่างนี้

- 3.1 มาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554 (เว้นแต่แม่บทการบัญชีซึ่งมีผลบังคับใช้ทันที)

แม่บทการบัญชี (ปรับปรุง 2552)

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552)	การนำเสนองบการเงิน
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2552)	สินค้าคงเหลือ
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2552)	งบกระแสเงินสด
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2552)	นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และข้อผิดพลาด
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2552)	เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2552)	สัญญาก่อสร้าง
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2552)	ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2552)	สัญญาเช่า
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2552)	รายได้
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19	ผลประโยชน์ของพนักงาน
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2552)	ต้นทุนการกู้ยืม
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2552)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 26	การบัญชีและการรายงานโครงการผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2552)	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2552)	เงินลงทุนในบริษัทร่วม
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29	การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2552)	ส่วนได้เสียในการร่วมค้า
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2552)	กำไรต่อหุ้น
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552)	งบการเงินระหว่างกาล
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2552)	การค้ำของสินทรัพย์
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2552)	ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2552)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2552)	อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 2	การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2552)	การรวมธุรกิจ
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2552)	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 6	การสำรวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 15	สัญญาการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
3.2 มาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556	
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12	ภาษีเงินได้
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2552)	การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552)	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เชื่อว่ามาตรฐานการบัญชีข้างต้นจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินสำหรับปีที่เริ่มใช้มาตรฐานการบัญชีดังกล่าว ยกเว้นมาตรฐานการบัญชีดังต่อไปนี้ที่ฝ่ายบริหารคาดว่าจะมีผลกระทบต่อบการเงินในปีที่นำมาตรฐานการบัญชีดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กำหนดให้กิจการรับรู้ผลประโยชน์ที่ให้กับพนักงานเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อกิจการได้รับบริการจ้างงานจากพนักงานแล้ว โดยเฉพาะอย่างยิ่งกิจการจะต้องประเมินและบันทึกหนี้สินเกี่ยวกับผลประโยชน์ของพนักงานเนื่องจากเกษียณอายุ โดยใช้การคำนวณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งในปัจจุบันบริษัทรับรู้ผลประโยชน์ที่ให้กับพนักงานดังกล่าวเมื่อเกิดรายการ

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มาถือปฏิบัติ

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กำหนดให้กิจการระบุผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดจากความแตกต่างของมูลค่าสินทรัพย์และหนี้สินระหว่างเกณฑ์ทางบัญชีและภาษีอากร เพื่อรับรู้ผลกระทบทางภาษีเป็นสินทรัพย์หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มาถือปฏิบัติ

4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

4.1 การรับรู้รายได้

ขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อบริษัทฯ ได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่เป็นสาระสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าให้กับผู้ซื้อแล้ว รายได้จากการขายแสดงมูลค่าตามราคาในใบกำกับสินค้าโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม สำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักส่วนลดแล้ว

รายได้ค่าบริการ

รายได้ค่าบริการรับรู้เมื่อได้ให้บริการแล้ว และอ้างอิงกับขั้นความสำเร็จของงาน บริษัทฯ ประเมินขั้นความสำเร็จของงานตามอัตราส่วนของบริการที่ให้งจนถึงปัจจุบันเทียบกับบริการทั้งสิ้นที่ต้องให้

เงินปันผลรับ

เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อบริษัทฯ มีสิทธิในการรับเงินปันผล

4.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดในงบกระแสเงินสดหมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

4.3 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทฯบันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้

4.4 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือแสดงมูลค่าตามราคาทุน (วิธีเข้าก่อน-ออกก่อน และวิธีราคาเฉพาะเจาะจงของสินค้าแต่ละชนิด) หรือมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

4.5 เงินลงทุน

- ก) เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้าแสดงตามมูลค่ายุติธรรม การเปลี่ยนแปลงมูลค่าของหลักทรัพย์บันทึกเป็นกำไรหรือขาดทุนในงบกำไรขาดทุน
- ข) เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินรวมแสดงมูลค่าตามวิธีส่วนได้เสีย
- ค) เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุน
- ง) เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดถือเป็นเงินลงทุนทั่วไป ซึ่งแสดงในราคาทุนสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

มูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดคำนวณจากราคาเสนอซื้อหลังสุด ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของปี

บริษัทฯ ใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการคำนวณต้นทุนของเงินลงทุน

ในกรณีที่มีการโอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุนจากประเภทหนึ่งไปเป็นอีกประเภทหนึ่ง บริษัทฯจะปรับมูลค่าของเงินลงทุนดังกล่าวใหม่โดยใช้มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่โอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุน ผลต่างระหว่างราคาตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่โอนได้บันทึกเป็นรายการกำไรหรือขาดทุนในงบกำไรขาดทุนหรือแสดงเป็นส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าในส่วนของผู้ถือหุ้นแล้วแต่ประเภทของเงินลงทุนที่มีการโอนเปลี่ยน

เมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับกับมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนจะถูกบันทึกเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน

4.6 อุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

อุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์ โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งาน โดยประมาณดังนี้

สิ่งปรับปรุงสินทรัพย์เช่า	-	5 ปี
เครื่องตกแต่งและอุปกรณ์สำนักงาน	-	3, 5 ปี

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับสินทรัพย์ระหว่างติดตั้ง

บริษัทฯ ตัดรายการอุปกรณ์ ออกจากบัญชี เมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ (ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับจากการจำหน่ายสินทรัพย์กับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น) จะรับรู้ในงบกำไรขาดทุนเมื่อบริษัทฯ ตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

4.7 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

บริษัทฯ จะบันทึกต้นทุนเริ่มแรกของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนตามราคาทุน ภายหลังการรับรู้รายการเริ่มแรก สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเพื่อการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) ของสินทรัพย์นั้น

บริษัทฯ ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดอย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการด้อยค่า บริษัทฯ จะทบทวนระยะเวลาการตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน

บริษัทฯ ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนซึ่งเป็นค่าออกแบบและพัฒนาผลิตภัณฑ์ โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ 10 ปี

4.8 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูกบริษัทฯ ควบคุมไม่ว่าจะเป็น โดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลที่มีสิทธิออกเสียงโดยตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯ ที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ

4.9 สัญญาเช่าระยะยาว

สัญญาเช่าอุปกรณ์ที่มีความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในงบกำไรขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ที่เช่า หรืออายุของสัญญาเช่าแล้วแต่ระยะเวลาใดจะต่ำกว่า

จำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

4.10 เงินตราต่างประเทศ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ในงบดุล

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

4.11 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกวันที่ในงบดุล บริษัทฯจะทำการประเมินการด้อยค่าของอุปกรณ์หรือสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่นของ บริษัทฯหากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า บริษัทฯรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่ คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะ ได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ บริษัทฯประมาณการกระแสเงิน สดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์และคำนวณคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตรา คิดลดก่อนภาษีที่สะท้อนถึงการประเมินความเสี่ยงในสภาพตลาดปัจจุบันของเงินสดตามระยะเวลา และความเสียหายซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะของสินทรัพย์ที่กำลังพิจารณาอยู่ ในการประเมินมูลค่ายุติธรรม หักต้นทุนในการขาย บริษัทฯใช้แบบจำลองการประเมินมูลค่าที่ดีที่สุดซึ่งเหมาะสมกับสินทรัพย์ ซึ่ง สะท้อนถึงจำนวนเงินที่กิจการสามารถจะได้อาจมาจากการจำหน่ายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนในการ จำหน่าย โดยการจำหน่ายนั้นผู้ซื้อและผู้ขายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถ ต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในงบกำไรขาดทุน

หากในการประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ มีข้อบ่งชี้ที่แสดงให้เห็นว่าผลขาดทุนจากการด้อยค่าของ สินทรัพย์ที่รับรู้ในงวดก่อนได้หมดไปหรือลดลง บริษัทฯจะประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของ สินทรัพย์นั้น และจะกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่รับรู้ในงวดก่อนก็ต่อเมื่อมีการเปลี่ยนแปลง ประมาณการที่ใช้กำหนดมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนภายหลังจากการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าครั้ง ล่าสุด โดยมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าต้องไม่ สูงกว่ามูลค่าตามบัญชีที่ควรจะเป็นหากกิจการไม่เคยรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ในงวด ก่อนๆ บริษัทฯจะบันทึกกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์โดยรับรู้ไปยังงบกำไร ขาดทุนทันที เว้นแต่สินทรัพย์นั้นแสดงด้วยราคาที่ดีใหม่ การกลับรายการส่วนที่เกินกว่ามูลค่าตามบัญชี ที่ควรจะเป็นถือเป็นการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม

4.12 ผลประโยชน์พนักงาน

บริษัทฯรับรู้เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมและกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

4.13 ประมาณการหนี้สิน

บริษัทฯจะบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีต ได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทฯจะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อ ปลดปล่อยภาระผูกพันนั้น และบริษัทฯสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

4.14 ภาษีเงินได้

บริษัทฯบันทึกภาษีเงินได้ตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

5. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

สัญญาเช่า

ในการพิจารณาประเภทของสัญญาเช่าว่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าทางการเงิน ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาเพื่อพิจารณาว่าบริษัทฯได้โอนหรือรับโอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ในสินทรัพย์ที่เช่าดังกล่าวแล้วหรือไม่

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้

ในการประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีตอายุของหนี้ที่ค้างค้างและสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น เป็นต้น

อุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการใช้งานและมูลค่าซากเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการใช้งานและมูลค่าซากใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเช่นนั้นเกิดขึ้น

นอกจากนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวข้องกับสินทรัพย์นั้น

6. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
เงินสด	90,000	90,000	5,000	5,000
เงินฝากธนาคาร	61,871,038	62,995,136	25,256,718	42,704,326
พันธบัตรธนาคารแห่ง				
ประเทศไทย	-	30,000,000	-	30,000,000
รวม	61,961,038	93,085,136	25,261,718	72,709,326

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 เงินฝากออมทรัพย์มีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.25 ถึง 0.75 ต่อปี (2552: เงินฝากออมทรัพย์และพันธบัตรธนาคารแห่งประเทศไทยมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.25 ถึง 1.16 ต่อปี)

7. เงินลงทุนชั่วคราว - พันธบัตร

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯ มีเงินลงทุนในพันธบัตรธนาคารแห่งประเทศไทยประเภทไม่มีดอกเบี้ย มูลค่าตามหน้าตั๋ว 50 ล้านบาท ซึ่งครบกำหนดในเดือนมีนาคม 2554

8. เงินลงทุนชั่วคราว - หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2553		2552	
	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม
หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด	-	-	5,408,306	5,390,000
หัก : ค่าเผื่อการปรับมูลค่า	-	-	(18,306)	-
รวมเงินลงทุนชั่วคราว - สุทธิ	-	-	5,390,000	-

ในปี 2552 บริษัทฯ ได้ซื้อหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด ซึ่งเป็นหุ้นของบริษัทที่เกี่ยวข้องกันจากการซื้อขายในกระดานปกติของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เพื่อเป็นการบริหารเงินทุนหมุนเวียนระยะสั้น โดยการลงทุนในตลาดหุ้นในหลักทรัพย์ที่มีสภาพคล่องและให้ผลตอบแทนที่เหมาะสม

9. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบริษัทเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายกำหนดราคา
	2553	2552	2553	2552	
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
รายได้จากการขายสินค้าและให้บริการ	41.5	46.0	-	-	หมายเหตุ 9.1
ซื้อสินค้า	-	1.6	-	-	ต้นทุนบวกด้วยอัตรา กำไรจำนวนหนึ่ง
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	26.3	25.7	2.0	2.6	ตามสัญญาซึ่งเป็นไป ตามเงื่อนไขปกติธุรกิจ
ซื้อสินทรัพย์	1.5	-	-	-	ตามสัญญาซึ่งเป็นไป ตามเงื่อนไขปกติธุรกิจ

9.1 การขายสินค้ากำหนดราคาจากต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม และการให้บริการกำหนดราคาตามสัญญา ซึ่งเป็นไปตามเงื่อนไขปกติทางธุรกิจ ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับประเภทของสินค้าและงานบริการ นโยบายการกำหนดราคาดังกล่าวอาจมีการเปลี่ยนแปลงไปตามประเภทธุรกิจและสภาพการแข่งขันในขณะที่เกิดรายการ

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท บรอดแบนด์ เทคโนโลยี เซอร์วิส จำกัด	-	195,223	-	-
บริษัท โปรเฟสชั่นแนล เทรนนิง เซอร์วิส จำกัด	361,352	168,525	-	-
บริษัท เสรี พรีเมียร์ จำกัด	-	142,159	-	-
บริษัท พรีเมียร์ ฟิชชั่น แคปปิตอล จำกัด	20,052	115,206	-	-
บริษัท พรีเมียร์ เมโทรบัส จำกัด	278,500	-	-	-
อื่น ๆ	91,784	180,736	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	751,688	801,849	-	-

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
ลูกหนี้ตามสัญญาโอนสิทธิเรียกร้อง -				
 กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท พรีเมียร์ แมนูแฟคเจอร์ริง จำกัด	-	17,000,000	-	17,000,000
หัก: กำไรจากการขายเงินลงทุนรอรับรู้	-	(17,000,000)	-	(17,000,000)
รวมลูกหนี้ตามสัญญาโอนสิทธิเรียกร้อง -				
 กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	-	-	-	-
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท โพรเฟสชันแนล เทรนนิง เซอร์วิส จำกัด	1,615,973	-	-	-
อื่น ๆ	-	87,412	-	-
รวมเจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,615,973	87,412	-	-

ลูกหนี้ตามสัญญาโอนสิทธิเรียกร้อง - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในไตรมาสที่สี่ของปี 2548 บริษัทฯ ได้ขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย 2 แห่ง ให้แก่บริษัท พรีเมียร์ แมนูแฟคเจอร์ริง จำกัด โดยมีกำไรจากการขายเงินลงทุนจำนวน 143.6 ล้านบาท และพร้อมกันนั้น บริษัทฯ ได้ทำสัญญาโอนสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมแก่บริษัท พรีเมียร์ ซีอี จำกัด และบริษัท พรีเมียร์ โสม แอพพลายแอนซ์ จำกัด ซึ่งมียอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 พฤศจิกายน 2548 เป็นจำนวนเงิน 70 ล้านบาท และ 20 ล้านบาท ตามลำดับ ให้แก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าว โดยมีค่าตอบแทนการโอนสิทธิเป็นจำนวนเงิน 90 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ ได้รับชำระเงินบางส่วนจำนวน 5 ล้านบาท บริษัทฯ บันทึกยอดเงินค้างรับค่าตอบแทนการโอนสิทธิเรียกร้องจำนวน 85 ล้านบาท เป็นบัญชีลูกหนี้ตามสัญญาโอนสิทธิเรียกร้อง - กิจการที่เกี่ยวข้องกันในงบดุล และบริษัทฯ จะทยอยรับชำระเงินเป็นรายปี จำนวน 5 งวด งวดละ 17 ล้านบาท เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2549 โดยไม่มีการคิดดอกเบี้ย อย่างไรก็ตาม เพื่อความระมัดระวังรอบคอบ บริษัทฯ ได้ชะลอการรับรู้กำไรจากการขายเงินลงทุนดังกล่าวส่วนหนึ่งจำนวน 85 ล้านบาทไว้จนกว่าจะได้รับชำระเงินค่าตอบแทนการโอนสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าว

ในระหว่างปี 2551 บริษัทฯ โอนลูกหนี้ตามสัญญาโอนสิทธิเรียกร้องดังกล่าวจำนวน 17 ล้านบาท เพื่อเป็นการชำระค่าซื้อหุ้น ให้แก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง และบริษัทฯ ได้รับชำระเงินค่าตอบแทนการโอนสิทธิจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเป็นจำนวนเงินรวม 34 ล้านบาท บริษัทฯ จึงบันทึกกำไรจากการขายเงินลงทุนที่ชะลอการรับรู้ไว้จำนวน 51 ล้านบาท ในบัญชีกำไรจากการขายเงินลงทุนให้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งแสดงไว้ในส่วนของผู้ถือหุ้นในงบดุล

ในระหว่างปี 2553 และ 2552 บริษัทฯได้รับชำระค่าตอบแทนการโอนสิทธิจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเป็นจำนวนเงินรวม 34 ล้านบาท ดังนั้นในปี 2553 บริษัทฯจึงได้รับชำระเงินครบทั้งจำนวนตามสัญญาแล้ว

ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯครั้งที่ 1/2554 เมื่อวันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2554 ได้มีมติให้บริษัทฯ โอนกำไรจากการขายเงินลงทุนซึ่งบันทึกในบัญชีกำไรจากการขายเงินลงทุนให้บริษัทที่เกี่ยวข้องที่แสดงไว้ในส่วนของผู้ถือหุ้นในงบดุลจำนวนรวม 85 ล้านบาท (ปี 2553 จำนวน 17 ล้านบาท และปี 2552 จำนวน 68 ล้านบาท) เป็นกำไรสะสม โดยให้มีผลย้อนหลังถึงปี 2552 และให้บริษัทฯจัดสรรกำไรสะสมในอัตราร้อยละห้าของกำไรจากการขายเงินลงทุนให้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันเป็นทุนสำรองตามกฎหมายจำนวน 4.25 ล้านบาท

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในปี 2553 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายสำหรับเงินเดือน โบนัส ค่าเบี้ยประชุมและเงินบำเหน็จของกรรมการและผู้บริหาร เป็นจำนวนเงิน 21.2 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: 0.8 ล้านบาท) (2552: 23.2 ล้านบาท เฉพาะของบริษัทฯ: 1.0 ล้านบาท)

10. ลูกหนี้การค้า

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 แยกตามอายุหนี้ที่คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	งบการเงินรวม	
	<u>2553</u>	<u>2552</u>
<u>อายุหนี้ค้างชำระ</u>		
<u>กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	42,287	631,217
ค้างชำระ		
ไม่เกิน 3 เดือน	634,501	170,632
3 - 6 เดือน	-	-
6 - 12 เดือน	74,900	-
มากกว่า 12 เดือน	-	-
รวม	<u>751,688</u>	<u>801,849</u>
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	-
สุทธิ	<u>751,688</u>	<u>801,849</u>

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม	
	2553	2552
<u>กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	187,897,139	175,761,748
ค้างชำระ		
ไม่เกิน 3 เดือน	80,527,490	82,575,700
3 - 6 เดือน	4,923,731	31,029,562
6 - 12 เดือน	12,324,411	22,848,511
มากกว่า 12 เดือน	32,884,198	15,085,691
รวม	318,556,969	327,301,212
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(22,250,789)	(15,282,442)
สุทธิ	296,306,180	312,018,770
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	297,057,868	312,820,619

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ได้รวมลูกหนี้การค้าจำนวน 49.0 ล้านบาท (2552: 27.5 ล้านบาท) ซึ่งบริษัทย่อยได้ออนสิทธิเรียกร้องที่จะได้รับชำระจากลูกหนี้ ให้แก่บริษัท แฟคตอริ่งตามสัญญาโอนขายสิทธิเรียกร้อง (Factoring Agreement) โดยคิดอัตรารับซื้อลดลูกหนี้ เท่ากับอัตราที่ระบุในสัญญา หากผู้รับโอนสิทธิไม่สามารถเรียกเก็บหนี้จากลูกหนี้ที่บริษัทย่อยโอน สิทธิให้บริษัทย่อยจะเป็นผู้ชำระหนี้ที่ค้างชำระแก่บริษัทผู้รับโอน

11. สินค้าคงเหลือ

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม					
	ราคาทุน		ค่าเพื่อการลดลงของมูลค่า			
			สินค้านคงเหลือ		สินค้านคงเหลือ - สุทธิ	
2553	2552	2553	2552	2553	2552	
สินค้าสำเร็จรูป	158,314,888	52,011,502	(1,961,230)	(1,584,261)	156,353,658	50,427,241
สินค้านระหว่างทาง	7,093,633	737,039	-	-	7,093,633	737,039
รวม	165,408,521	52,748,541	(1,961,230)	(1,584,261)	163,447,291	51,164,280

12. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: บาท)

บริษัท	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน	
	2553	2552	2553	2552	2553	2552
	พันบาท	พันบาท	ร้อยละ	ร้อยละ		
บริษัท ดาต้าโปร คอมพิวเตอร์ซิสเต็มส์ จำกัด	30,000	30,000	100	100	255,887,200	255,887,200
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย					(103,160,339)	(103,160,339)
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ					152,726,861	152,726,861

เมื่อวันที่ 30 พฤศจิกายน 2552 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทย่อยได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับปี 2552 โดยจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 80 บาท รวมเป็นเงินจำนวน 24 ล้านบาท บริษัทย่อยได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวในเดือนธันวาคม 2552

13. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

13.1 รายละเอียดของบริษัทร่วม

(หน่วย: บาท)

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นในประเทศ	งบการเงินรวม						
			สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย		
			2553	2552	2553	2552	2553	2552	
			ร้อยละ	ร้อยละ					
บริษัท แอ็ดวานซ์ ไซเบอร์เทคโนโลยี จำกัด	ให้บริการ	ไทย	26	26	5,200,000	3,666,000	1,383,701	1,177,301	

(หน่วย: บาท)

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นในประเทศ	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
			สัดส่วนเงินลงทุน		ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน		มูลค่าตามบัญชีตามวิธีราคาทุน - สุทธิ			
			2553	2552	2553	2552	2553	2552	2553	2552
			ร้อยละ	ร้อยละ						
บริษัท แอ็ดวานซ์ ไซเบอร์เทคโนโลยี จำกัด	ให้บริการ	ไทย	26	26	5,200,000	3,666,000	(3,816,299)	-	1,383,701	3,666,000

ในระหว่างปี 2553 บริษัท แอ็ดวานซ์ ไซเบอร์ เทคโนโลยี จำกัด ได้เรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมเท่ากับร้อยละ 29.5 ของทุนจดทะเบียน ซึ่งบริษัทฯ ได้จ่ายชำระค่าหุ้นดังกล่าวเป็นจำนวนเงินประมาณ 1.5 ล้านบาท

13.2 ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) และเงินปันผลรับ

ในระหว่างปี บริษัทฯรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากการลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวมดังนี้

(หน่วย: บาท)

บริษัท	งบการเงินรวม	
	ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมในระหว่างปี	
	<u>2553</u>	<u>2552</u>
บริษัท แอ็ดวานซ์ ไซเบอร์ เทคโนโลยี จำกัด	(1,327,600)	(2,488,699)

ในระหว่างปี 2553 และ 2552 บริษัทร่วมไม่มีการจ่ายเงินปันผล

13.3 ข้อมูลทางการเงินของบริษัทร่วม

ข้อมูลทางการเงินตาม que แสดงอยู่ในงบการเงินของบริษัทร่วมโดยสรุปมีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

บริษัท	ทุนเรียกชำระ		สินทรัพย์รวม		หนี้สินรวม		รายได้รวมสำหรับ		ขาดทุนสุทธิ	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	<u>2553</u>	<u>2552</u>	<u>2553</u>	<u>2552</u>	<u>2553</u>	<u>2552</u>	<u>2553</u>	<u>2552</u>	<u>2553</u>	<u>2552</u>
บริษัท แอ็ดวานซ์ ไซเบอร์ เทคโนโลยี จำกัด	20.0	14.1	8.7	4.9	3.2	0.4	5.6	1.8	(5.1)	(7.4)

ข้อมูลทางการเงินและส่วนแบ่งขาดทุนในบริษัทร่วมคำนวณขึ้นจากงบการเงินซึ่งจัดทำโดยฝ่ายบริหารและไม่ได้ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี บริษัทฯเชื่อว่ามูลค่าของเงินลงทุนไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระสำคัญหากส่วนแบ่งดังกล่าวคำนวณจากงบการเงินซึ่งได้รับการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชี

14. อุปกรณ์

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		
	เครื่องตกแต่ง และอุปกรณ์ สำนักงาน	สินทรัพย์ ระหว่างติดตั้ง	รวม
ราคาทุน			
วันที่ 31 ธันวาคม 2552	374,816,216	68,938	374,885,154
ซื้อเพิ่ม	34,693,940	32,591,406	67,285,346
จำหน่าย	(27,940,372)	-	(27,940,372)
โอนเข้า	2,177,086	-	2,177,086
โอนออก	-	(2,177,086)	(2,177,086)
วันที่ 31 ธันวาคม 2553	383,746,870	30,483,258	414,230,128
ค่าเสื่อมราคาสะสม			
วันที่ 31 ธันวาคม 2552	273,479,990	-	273,479,990
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	54,931,639	-	54,931,639
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย	(27,020,972)	-	(27,020,972)
วันที่ 31 ธันวาคม 2553	301,390,657	-	301,390,657
มูลค่าสุทธิตามบัญชี			
วันที่ 31 ธันวาคม 2552	101,336,226	68,938	101,405,164
วันที่ 31 ธันวาคม 2553	82,356,213	30,483,258	112,839,471
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี			
ปี 2552 (38 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)			61,706,204
ปี 2553 (28 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)			54,931,639

	(หน่วย: บาท)
	งบการเงินเฉพาะกิจการ
	เครื่องตกแต่งและ อุปกรณ์สำนักงาน
ราคาทุน	
วันที่ 31 ธันวาคม 2552	31,673
วันที่ 31 ธันวาคม 2553	31,673
ค่าเสื่อมราคาสะสม	
วันที่ 31 ธันวาคม 2552	8,117
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	6,335
วันที่ 31 ธันวาคม 2553	14,452
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	
วันที่ 31 ธันวาคม 2552	23,556
วันที่ 31 ธันวาคม 2553	17,221
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี (รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)	
ปี 2552	6,334
ปี 2553	6,335

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทย่อยมียอดคงเหลือของอุปกรณ์ซึ่งได้มาภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน โดยมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีเป็นจำนวนเงิน 42.7 ล้านบาท (2552: 53.4 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทย่อยมีอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์ดังกล่าวมีเป็นจำนวนเงินประมาณ 199.6 ล้านบาท (2552: 165.4 ล้านบาท)

15. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่เป็นค่าออกแบบและพัฒนาผลิตภัณฑ์มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	งบการเงินรวม	
	<u>2553</u>	<u>2553</u>
ราคาทุน	8,803,822	-
ค่าตัดจำหน่ายสะสม	-	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	8,803,822	-
ค่าตัดจำหน่ายที่รวมอยู่ในงบกำไรขาดทุนสำหรับปี	-	-

16. เงินกู้ยืมระยะสั้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 ยอดคงเหลือของเงินกู้ยืมระยะสั้นของบริษัทย่อยจำนวน 4.1 ล้านบาท ซึ่งบริษัทย่อยได้ทำสัญญากู้ยืมเงินกับบริษัทแห่งหนึ่งเพื่อใช้ในการชำระค่าสินค้าของบริษัทย่อย มีกำหนดชำระคืนเป็นรายไตรมาสภายในหนึ่งปี เริ่มตั้งแต่วันที่ครบกำหนดชำระค่าสินค้า พร้อมดอกเบี้ยตามที่ระบุในสัญญา

17. เงินกู้ยืมระยะยาว

เงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทย่อยซึ่งรวมส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

	(หน่วย: บาท)	
	งบการเงินรวม	
	<u>2553</u>	<u>2552</u>
เงินกู้ยืมระยะยาวอื่น	4,280,000	3,537,889
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(2,140,000)	(3,537,889)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	<u>2,140,000</u>	<u>-</u>

เงินกู้ยืมระยะยาวอื่นของบริษัทย่อย เป็นเงินกู้ยืมจากบริษัทอื่นเพื่อใช้ในการซื้อสินทรัพย์ของบริษัทย่อย โดยมีกำหนดชำระคืนเงินต้นเป็นรายเดือนภายใน 3 ปี เริ่มตั้งแต่วันที่ที่กำหนดในสัญญาพร้อมดอกเบี้ยตามที่ระบุในสัญญา

18. หนี้สินระยะยาว

หนี้สินระยะยาวของบริษัทย่อยซึ่งรวมส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

	(หน่วย: บาท)	
	งบการเงินรวม	
	<u>2553</u>	<u>2552</u>
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน - สุทธิจากดอกเบี้ยรอดจ่าย	70,148,984	61,384,690
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(37,970,873)	(33,692,716)
หนี้สินระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	<u>32,178,111</u>	<u>27,691,974</u>

บริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าการเงินเพื่อเช่าอุปกรณ์เพื่อใช้ในการดำเนินงาน โดยมีการชำระค่าเช่าเป็นรายเดือน อายุของสัญญามีระยะเวลาโดยเฉลี่ยประมาณ 3 ปี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทย่อยมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าขั้นต่ำตามสัญญาเช่าการเงิน ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 3 ปี	รวม
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	38.0	32.1	70.1

19. หนี้สินระยะยาวตามแผนฟื้นฟูกิจการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 หนี้สินระยะยาวภายหลังการปรับโครงสร้างหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ ประกอบด้วย

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552
เจ้าหนี้ขั้นต้นในหนี้เงินกู้และตราสารทางการเงิน		
- เงินต้นมีกำหนดชำระคืนทุก 6 เดือน ภายใน 10 ปี นับตั้งแต่วันที่ศาลมีคำสั่งเห็นชอบด้วยแผนถึงที่สุด มีระยะเวลาปลอดชำระหนี้เงินต้น 3 ปี (เริ่มชำระคืนตั้งแต่ปี 2547) โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6 ต่อปี หรือ MLR แล้วแต่อย่างใดจะต่ำกว่า	500,000	2,000,000
บวก: ดอกเบี้ยจ่ายรอรับรู้ในอนาคต	986	48,822
หนี้สินระยะยาวตามแผนฟื้นฟูกิจการ	500,986	2,048,822
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(500,986)	(1,547,836)
หนี้สินระยะยาวตามแผนฟื้นฟูกิจการ- สุทธิ		
จากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	500,986

20. สำรองตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่ง พระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯ จะต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองตามกฎหมายไม่น้อยกว่าร้อยละห้าของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละสิบของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

21. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
เงินเดือนและผลประโยชน์อื่นของพนักงาน	368,276,604	286,885,480	820,000	984,000
ค่าเสื่อมราคา	54,931,639	61,706,204	6,335	6,334
ค่าเช่าจ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงาน	18,502,496	17,764,483	-	-
ซื้อสินค้า	1,117,746,719	746,820,507	-	-
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูป	(106,303,386)	49,932,025	-	-

22. ภาษีเงินได้นิติบุคคล

บริษัทฯ ไม่มีภาระภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี 2552 เนื่องจากรายได้เงินปันผลได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามมาตรา 65 ทวิ (10) ตามประมวลรัษฎากร

23. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปีด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ถือโดยบุคคลภายนอกที่ออกอยู่ในระหว่างปี ภายหลังจากหักจำนวนหุ้นของบริษัทฯ ที่ถือโดยบริษัทย่อย

24. เงินปันผลจ่าย

(หน่วย: บาท)

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย	เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น
เงินปันผลประจำปี สำหรับปี 2551	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อ วันที่ 23 เมษายน 2552	14,194,447	0.10
เงินปันผลประจำปี สำหรับปี 2552	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อ วันที่ 22 เมษายน 2553	14,194,447	0.10

25. ภาระผูกพัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีภาระผูกพันดังนี้

25.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทย่อยมีภาระผูกพันเกี่ยวข้องกับการซื้ออุปกรณ์เป็นจำนวนเงิน 0.2 ล้านบาท

25.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าอาคารสำนักงาน และบริการที่เกี่ยวข้อง อายุของสัญญามีระยะเวลาโดยเฉลี่ยประมาณ 1 ถึง 13 ปี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทย่อย มีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงาน

	<u>ล้านบาท</u>
จ่ายชำระภายใน	
ภายใน 1 ปี	13.9
1 ถึง 5 ปี	20.7
มากกว่า 5 ปี	11.2

25.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาให้บริการระยะยาว

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ทำสัญญาบริการการจัดการกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง โดยมีค่าบริการที่จะต้องชำระในอนาคตเป็นจำนวนเงินประมาณ 0.5 ล้านบาทต่อเดือน และเฉพาะของ บริษัทฯ เป็นจำนวนเงินประมาณ 0.1 ล้านบาทต่อเดือน โดยสัญญาดังกล่าวจะครบกำหนดอายุสัญญา ในเดือนธันวาคม 2554 อย่างไรก็ตามสัญญานี้จะมีผลใช้บังคับต่อไปอีกคร่าวละ 1 ปี จนกว่าจะมีการบอกเลิกสัญญา

25.4 การค้ำประกัน

บริษัทย่อยมีภาระผูกพันจากการที่ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันในนามบริษัทย่อยคงเหลืออยู่เป็นจำนวนเงินประมาณ 35.3 ล้านบาท (2552: 36.2 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทย่อย ซึ่งเกี่ยวกับหนังสือค้ำประกันเพื่อค้ำประกันการปฏิบัติตามสัญญาทั้งหมด

หนังสือค้ำประกันและวงเงินสินเชื่อตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 26 ค้ำประกัน โดยเงินฝากประจำธนาคารของบริษัทย่อยจำนวน 36.4 ล้านบาท (2552: 36.9 ล้านบาท)

25.5 สัญญาค้ำสิทธิ

บริษัทย่อยได้ทำบันทึกข้อตกลงการได้รับสิทธิติดตั้งระบบสื่อโฆษณา กับบริษัทแห่งหนึ่งในประเทศ เพื่อให้บริษัทย่อยเป็นผู้ดำเนินการติดตั้งและให้บริการระบบสื่อโฆษณาภายในรถโดยสารประจำทาง โดยภายใต้เงื่อนไขตามบันทึกข้อตกลงดังกล่าว บริษัทย่อยต้องจ่ายค่าตอบแทนการได้รับสิทธิเป็นรายปีโดยเริ่มตั้งแต่ปี 2552 ถึง ปี 2555 รวมประมาณ 13.1 ล้านบาท ซึ่งในระหว่างปี 2553 บริษัทย่อย บันทึกสิทธิภายใต้สัญญาดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายจำนวนเงินประมาณ 2.6 ล้านบาท (2552: 1.2 ล้านบาท)

26. วงเงินสินเชื่อ

บริษัทย่อยได้รับวงเงินสินเชื่อหลายประเภทจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง โดยเป็นวงเงินที่ยังไม่ได้ใช้จำนวน 37.5 ล้านบาท วงเงินสินเชื่อดังกล่าวค้ำประกันโดยเงินฝากประจำธนาคารบางส่วนของบริษัทย่อย

27. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทย่อยและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 ซึ่งประกอบด้วยเงินที่บริษัทย่อยและพนักงานจ่ายสมทบกองทุนดังกล่าวเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 5 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหาร โดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน ทิสโก้ จำกัด และจะจ่ายให้พนักงานในกรณีที่ออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษัทย่อย ในระหว่างปี 2553 บริษัทย่อยได้จ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนเป็นจำนวนเงิน 7.8 ล้านบาท (2552: 7.6 ล้านบาท)

28. เครื่องมือทางการเงิน

28.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของบริษัทฯตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 “การแสดงผลรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้า เงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาว บริษัทฯมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายการบริหารความเสี่ยงดังนี้

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทย่อยมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้นบริษัทย่อยจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ นอกจากนี้ การให้สินเชื่อของบริษัทย่อยไม่มีการกระจุกตัวเนื่องจากบริษัทย่อยมีฐานของลูกค้าที่หลากหลายและมีอยู่จำนวนมาก ราย จำนวนเงินสูงสุดที่บริษัทย่อยอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของลูกค้าที่แสดงอยู่ในงบดุล

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวข้องกับเงินฝากธนาคาร เงินกู้ยืมระยะยาว หนี้สินระยะยาว และหนี้สินระยะยาวตามแผนฟื้นฟูกิจการ อย่างไรก็ตาม เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของ บริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงอยู่ในระดับต่ำ บริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงมิได้ใช้ตราสารอนุพันธ์เพื่อบริหารความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยดังกล่าว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนด หรือ วันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

	งบการเงินรวม					อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)
	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย		อัตรา รวม	
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 3 ปี	ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด (ล้านบาท)	ไม่มี อัตราดอกเบี้ย		
สินทรัพย์ทางการเงิน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	62	-	62	0.25 - 0.75
เงินลงทุนชั่วคราว - พันธบัตร	50	-	-	-	50	1.75
ลูกหนี้การค้า	-	-	-	319	319	-
เงินฝากประจำธนาคารที่มีภาระผูกพัน	-	-	36	-	36	0.70 - 1.25
	50	-	98	318	467	
หนี้สินทางการเงิน						
เจ้าหนี้การค้า	-	-	-	320	320	-
เจ้าหนี้บริษัทแฟคตอริง	44	-	-	-	44	6.15 - 6.40
เงินกู้ยืมระยะยาว	2	2	-	-	4	6.25 - 7.98
หนี้สินระยะยาว	38	32	-	-	70	4.70 - 6.50
หนี้สินระยะยาวตามแผนฟื้นฟูกิจการ	-	-	1	-	1	หมายเหตุ 19
	84	34	1	320	439	

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อสินค้าเป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทย่อยมีหนี้สินสุทธิทั้งหมดที่เป็นเงินตราต่างประเทศซึ่งไม่ได้รับการป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนเป็นจำนวน 1.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (2552: 1.8 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)

28.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากสินทรัพย์ทางการเงินส่วนใหญ่จัดอยู่ในประเภทระยะสั้น และหนี้สินทางการเงินระยะยาวมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ และบริษัทย่อยเชื่อว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินดังกล่าวจะไม่แตกต่างอย่างเป็นสาระสำคัญกับมูลค่าตามบัญชี

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง จำนวนเงินที่ผู้ซื้อและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์กันในขณะที่ทั้งสองฝ่ายมีความรอบรู้ และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน วิธีการกำหนดมูลค่ายุติธรรมขึ้นอยู่กับลักษณะของเครื่องมือทางการเงิน มูลค่ายุติธรรมจะกำหนดจากราคาตลาดล่าสุด หรือกำหนดขึ้นโดยใช้เกณฑ์การวัดมูลค่าที่เหมาะสม

29. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทและบริษัทย่อยดำเนินกิจการในส่วนงานทางธุรกิจเดียวคือธุรกิจเทคโนโลยีและสารสนเทศ และดำเนินธุรกิจในส่วนงานหลักทางภูมิศาสตร์เดียวคือในประเทศไทย ดังนั้นรายได้ กำไร (ขาดทุน) และสินทรัพย์ทั้งหมดที่แสดงในงบการเงินจึงเกี่ยวข้องกับส่วนงานธุรกิจและส่วนงานทางภูมิศาสตร์ตามที่กล่าวไว้

30. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของบริษัทคือการจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทางการเงินที่เหมาะสมและการดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่อง

ตามงบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 2.3:1 (2552: 2.0:1)

31. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2554